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Ku Dňu učiteľov
Srdce a rozum. Dva základné faktory, ktoré nás odlišu-
jú od bezduchej matérie. Preto sa hovorí o ľuďoch, ktorí 
majú srdce z kameňa a o hlupákoch, ktorí nemôžu byť 
prínosom pre ľudstvo, pretože nevedia pomôcť ani sami 
sebe. Z každého malého človiečika sa stáva plnohodnot-
ný tvor najprv v rodine a potom v škole. Ak má šťastie 
narazí na dobrého pedagóga, ktorého si zapamätá na 
celý život. Vykresať z dieťaťa žiaka a zo žiaka študenta 
je príležitosť, ktorú dobrí učitelia vnímajú ako dar. 

Ako ideme životom, tak dospievame a zrejeme a prehod-
nocujeme. Dnes už viem, že všetko rozhodujúce pre môj 
osobný život a možno i pracovnú kariéru sa odohralo 
v škole. Ťažko na cvičisku, ľahko na bojisku. Toto pravid- 
lo pozná každý. Škola nás naučila poriadku a umožnila 
nám pochopiť systém. Naučili sme sa vnímať hodnoty 
a odmietať zlo. Škola je o názoroch a postojoch. Bez nich 
by bol život človeka márny. Preto si rád spomínam na 
svojich učiteľov, každý mi niečo dal. 

Každý niečo a spolu z toho odrazu bola skladačka. Vedo-
mosti sa triedili a učivo sa spájalo s praxou. Zrazu som 
mohol byť užitočný nielen pre seba, ale i pre druhých. 
Pre rodinu, pre firmu alebo tak, ako teraz, pre samo-
správu. Som presvedčený, že bez učiteľov by to nešlo, 
pretože práve oni do nás vkladajú kúsok zo seba. Kaž-
dý učiteľ inú časť svojich daností. Oni sa odovzdávajú 
a my pri nich rastieme. Mám pocit, akoby sme za to 
neboli dostatočne vďační. 

Vďaka na Deň učiteľov by bola málo. Rodičia by si mali 
uvedomiť, že vďační by mali byť každý deň a podľa toho 
k pedagogickému zboru aj pristupovať. Nie každá ro-
dina má príležitosť a možnosť venovať sa svojím rato-
lestiam po vyučovaní. To rozhodujúce pre rasť detí sa 
preto odohráva v škole. Škola musí mať takú vážnosť 
a príťažlivosť, aby vyvažovala nástrahy ulice. V súčas-

nosti omnoho viac ako kedysi, keď sociálne siete neboli 
tak nebezpečné. 

Ponuka príťažlivých vzorov, ktoré v skutočnosti žiadny-
mi vzormi nie sú, je tak veľká, že osobnosť učiteľa má 
naozaj čo vyvažovať. V Holíči máme dve základné školy. 
Prichádzajú do nich deti z troch predškolských zariade-
ní a tiež deti, ktoré nemali toľko šťastia vo vlastných 
domovoch. Mám na mysli tragédiu na Ukrajine. Bom-
by namiesto mieru, hlad namiesto chleba. Neistota vy- 
tlačila z detských očí pokoj a radosť.

Bude na nás, aby ich znova našli. Nech vykvitnú nové 
priateľstvá medzi deťmi, nech skončia vojny a pandé-
mie. Nastane čas na hry a vedomostné súťaže v tom sú 
učitelia dobrí. V hľadaní ciest ako podnietiť záujem detí 
o nové učivo. Nech sa Vám vo Vašej vzácnej práci darí, 
milí učitelia. Nenechajte sa znechutiť ťažkými pod- 
mienkami a zdanlivým nezáujmom spoločnosti o Vaše 
postavenie. Všetci sme na tom rovnako. Cítime neisto-
tu. Čo však môžete urobiť Vy, na rozdiel od nás, že dáte 
istotu deťom. A to je najviac.

PhDr. Zdenko Čambal, PhD., 
primátor mesta

V mene 
Mesta Holíč 

vám prajeme 
príjemné 

veľkonočné sviatky, 
prežité v zdraví, 

radosti a spokojnosti.
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Poslanci schválili Záverečný účet mesta
24. marca sa poslanci mestského 
zastupiteľstva zišli na svojom ďal-
šom pravidelnom rokovaní.
V úvode jednomyseľne schválili Zá-
verečný účet a celoročné hospodá-
renie Mesta Holíč za rok 2021 bez 
výhrad. Celkové príjmy za rok 2021 
boli vo výške 11 458 667,87 EUR. 
Celkové výdavky za rok 2021 boli vo 
výške 10 717 388,23 EUR. 
Výsledok rozpočtového hospodáre-
nia je prebytok vo výške 741 279,64 
EUR. Z tohto prebytku sa v zmysle 
§ 16 ods. 6 zákona vylučujú prijaté 
dotácie a vlastné príjmy RO, ktoré 
neboli do konca roka vyčerpané 
a budú použité až v nasledujúcom 
roku. Tie tvoria čiastku 330 840,29 
EUR.
Zostatok prebytku je tak vo výške 
410 439,35 EUR, ktorého použitie 
na tvorbu rezervného fondu mesta 
poslanci schválili.
Zastupiteľstvo schválilo aj návrh na 
poskytnutie dotácií organizáciám 
a klubom z rozpočtových prostried-
kov mesta Holíč v zmysle VZN mes-
ta č. 108 podľa prílohy č. 1 vo výške 
71 700 EUR. Zároveň zobralo na ve-
domie návrh na poskytnutie dotácií 
z rozpočtových prostriedkov mesta 
Holíč v zmysle VZN mesta č. 108 

podľa prílohy č. 2 vo výške 900 EUR.
Poslanci tiež schválili III. zmenu roz-
počtu Mesta Holíč roku 2022 tak, 
že celkové rozpočtované príjmy sú 
vo výške 11 233 059 EUR a celko-
vé rozpočtované výdavky vo výške 
11 201 117 EUR. Najdôležitejšou 
časťou návrhu tejto zmeny rozpoč-
tu bolo rozdelenie rezervného fon-
du mesta na investičné akcie. Budú 
vybudované urnové steny v areáli 
cintorína, chodník okolo ihriska 
s umelou trávou, detský mikro-
bazén – brodisko v areáli TJ Iskra, 
vznikne 32 parkovacích miest na 
ulici Pri kaštieli, 
zrealizuje sa úprava okolia veterné-
ho mlyna, uskutoční sa rekonštruk-
cia športovísk na ulici D. Rapanta 
a SNP 3 a rekonštrukciou prejdú 
i jestvujúce detské ihriská na území 
mesta.
Príslušnými uzneseniami zastupi-
teľstvo zriadilo Mládežnícky parla-
ment mesta Holíč i Radu seniorov 
mesta Holíč a schválilo štatúty 
oboch inštitúcií.
Jedným z posledných bodov pro-
gramu bolo prerokovanie OVS – zá-
mer prenájmu pozemku na Ul. Má-
rie Terézie s následným schválením 
súťažných podmienok a nájomnej 

zmluvy. Časť poslaneckého zboru 
však opustila sálu a keďže ani po 
výzve a minútovej lehote sa dotyční 
poslanci za rokovacie stoly nevrá-
tili, zastupiteľstvo nebolo schopné 
uznášania a primátor tak rokovanie 
predčasne ukončil.

(ln)

Po zrealizovanej rekonštrukcii 
veterného mlyna sa uskutoční aj 

úprava jeho okolia

K výročiu narodenia prvého československého prezidenta

7. marca uplynulo 172 rokov 
od narodenia Tomáša Garrigua 
Masaryka. V deň tohto výročia 
si pamiatku prvého prezidenta 
Československej republiky už 
tradične pripomenuli v našom 
partnerskom meste Hodoníne. 
K účastníkom slávnosti patrili 
i tohto roku predstavitelia Mes-
ta Holíč. Zástupkyňa primátora 
Lenka Látalová a František Ja-
neček spolu s ďalšími účastník-
mi podujatia si uctili pamiatku 
Tomáša G. Masaryka položením 
vencov a kvetín pri jeho pomní-
ku.

(ln)
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Na pomoc Ukrajine

Mesto pomáha!
Mesto Holíč vníma situáciu na 
Ukrajine veľmi citlivo. Máme oko-
lo 100 ľudí ukrajinskej národnosti 
s trvalým pobytom v našom meste 
a 200 ľudí s prechodným pobytom 
pochádzajúcich z Ukrajiny, ktorí sa 
plnohodnotne začlenili do spoloč-
nosti. Z tohto dôvodu sme začali 
konať čo najrýchlejšie. Mesto Holíč 

potvrdzuje, že v spolupráci s komu-
nitou dlhodobo žijúcou v meste 
Holíč zorganizovalo humanitárnu 
pomoc pre obyvateľov Ukrajiny za-
siahnutých konfliktom. V našom 
meste sa v súčasnosti nachádza 
niekoľko osôb, ktorým ubytovanie 
poskytla vyššie spomínaná komuni-
ta. Mesto Holíč vybudovalo záchyt-
né centrum pre utekajúce matky 

s deťmi v školskej budove na Ko-
llárovej ulici. Taktiež mesto zriadilo 
humanitárnu zbierku pre tých, ktorí 
sa už v našom meste nachádzajú. 
Zberné miesto je priamo na mest-
skom úrade v zasadačke. V súčas-
nosti potrebujeme najmä: hygienic-
ké potreby, plienky, detské cumlíky, 
detské dojčenské fľaše, Nutrilon pre 
deti od 0 – 6 mesiacov, posteľnú 
bielizeň, deky, vankúše, prikrývky, 
sladkosti, kávu, čaj, trvanlivé potra-
viny, prací prášok, detskú vaničku, 
autosedačku pre dieťa do 1 roku. 
Viac informácií nájdete na webovej 
a facebookovej stránke mesta. Ďa-
kujeme, že pomáhate!

24. 2. 2022 vstúpili ruské vojská na Ukrajinu a u našich východných 
susedov sa rozpútal vojnový konflikt. V tejto súvislosti zvolal primátor 
Krízový štáb mesta. „Dnešným dňom som schopný okamžite zabezpe-
čiť prijatie ľudí, ktorí k nám smerujú z Ukrajiny,“ uviedol na svojej fb 
stránke. Tieto slová sa stali skutočnosťou, v Holíči našlo svoj dočasný 
domov už v prvých dňoch konfliktu asi dvadsať Ukrajincov.

Začalo sa štatistické zisťovanie o využívaní informačných 
a komunikačných technológií
Štatistický úrad Slovenskej republi-
ky v súlade s projektom Európskej 
únie realizuje v roku 2022 Zisťo-
vanie o využívaní informačných 
a komunikačných technológií v do-
mácnostiach a u jednotlivcov (IKT). 
Cieľom tohto štatistického zisťova-
nia je zistiť úroveň vybavenosti do-
mácností informačnými a komuni-
kačnými technológiami a zároveň 
zistiť úroveň znalostí a zručností 
obyvateľstva a schopnosť využitia 

týchto technológií.

Na Slovensku bolo do zisťovania pre 
rok 2022 vybraných viac ako 170 
obcí, medzi nimi aj mesto Holíč. 
Zisťovanie sa koná od 1. apríla do 
27. mája 2022.
V tomto období vybrané domác-
nosti navštívi pracovník poverený 
funkciou opytovateľa, ktorý je po-
vinný preukázať sa v domácnostiach 
osobitným poverením. Domácnosť 
bude vopred oslovená listom, kde 
bude okrem iného uvedený aj kon-
takt na opytovateľa ako aj na prí-

slušného vedúceho, pre prípadné 
overenie. Všetky informácie a ná-
zory, ktoré v rámci tohto zisťovania 
domácnosti Štatistickému úradu SR 
poskytnú, sú chránené, nezverejňu-
jú sa a slúžia výlučne pre potreby 
štátnej štatistiky.
Podrobnejšie informácie sa môžete 
dozvedieť’ na stránke ŠÚ SR na ad-
rese www.statistics.sk alebo na tel. 
čísle 033/5566 240, 0905 926 870 
– Ing. Monika Ďurechová.
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Vzdelanie, šport a kultúra – Erb mladosti 
nášho mesta

Ak chce mať mesto budúcnosť, 
musí slúžiť predovšetkým mla-
dým. Ide o to, aby sa v ňom cítili 
doma školáci a nadobudli tenden-
ciu neodchádzať. Je to náročný 
cieľ, pretože mladí ľudia putujú 
nielen za vzdelaním a pracovnými 
príležitosťami, ale aj za spoločen-
ským vyžitím, športom a kultúrou. 
Je to pochopiteľné. Hľadajú všetky 
možnosti ako čo najlepšie využívať 
vlastné zmysli a užiť si zo života, čo 
najviac z toho, čo ponúka. Preto je 
úlohou primátora a mestského úra-
du premýšľať nad nástrojmi, ktoré 
k splneniu tohto cieľa povedú. 
V Holíči máme dve základné školy 
a v súčasnosti už iba jednu stred-
nú odbornú školu. Rovnako je to 
aj s univerzitným vzdelaním, keď 
na vysokoškolské štúdia treba do-
chádzať do Trnavy, Bratislavy alebo 
Sládkovičova. V tomto je Záhorie 
šípovou Ruženkou, ktorá akoby tro-
chu zaspala dobu a väčšina mla-
dých ľudí nemá ambíciu pracovať 
vo vede, vyspelých technológiách, 
informatike, proste v oblastiach, 
ktoré zodpovedajú prichádzajúcej 
digitálnej dobe. 

Pandémia covidu nám potvrdila 
skutočnosť, že spoločnosť je rozde-
lená na sociálne vrstvy, z ktorých tie 
nižšie si nemôžu dovoliť základné 
podmienky pre vzdelávanie svojich 
detí na úrovni doby. Ide o samotné 
počítače, programové vybavenie, 
finančnú dostupnosť potrebných 
licencií a aj také triviálne podmien- 
ky akým je napríklad internetové 
pripojenie,. Dva roky boja s pandé-
miou nám ukázali, že vzdelávanie 
online je viac teóriou ako reálnou 

praxou, čo sa týka nielen kvantity 
prebranej matérie, ale predovšet-
kým kvality výuky a samotného po-
chopenia predmetu. 
Tento mesiac sme odovzdali deťom 
prvých 10 repasovaných počítačov 
a všetky smerovali k rodinám, ktoré 
si takúto učebnú pomôcku nemô-
žu dovoliť. Akcia prebehla vďaka 
veľkorysosti Rotary Club Bratislava 
Danube. V súčasnosti sme získali 
prísľub, že by do Holíča mohlo sme-
rovať ďalších 10 počítačov z podni-
kateľskej sféry. Ak chceme, aby deti 
z Holíča zodpovedali európskym 
nárokom na digitalizáciu vyučova-
nia, je tento postup nenahraditeľný. 
Som pevne presvedčený, že pokiaľ 
nemá Záhorie ostať montážnou 
dielnou závislou na niekoľkých za-
hraničných fabrikách, potrebujeme 
práve mládež, ktorá je schopná po-
kračovať v štúdiu na stredných a vy-
sokých školách. Rozdiel v príjmoch 
podľa stupňa vzdelanosti začne byť 
totiž onedlho markantný, tak ako je 
to všade v Európe. Dnes už to po-
ciťujeme napríklad pri hypotékach. 
Snažím sa pochopiť ducha doby 
a vnímam, že mesto môže rásť len 
cez mladých.

Mestský úrad

Mesto informuje
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Ihriská a športovanie v Holíči

Máloktoré mesto má tak centrálne 
vybudovaný veľký športový areál 
ako Holíč. Nedávno sme otvárali 
tretie futbalové ihrisko a na jeho 
umelej tráve si zahrajú všetky druž-
stvá z mesta, ktoré zaregistrujú svoj 
záujem a mesto ich vloží do časové-
ho harmonogramu. Je úplne jedno 
či pôjde o školy, ulice alebo chlap-
cov a dievčatá, ktorí sa rozhodnú to 
vyskúšať. Mestské zariadenia musia 
slúžiť všetkým a každý dostane rov-
nakú príležitosť. 
Od tohto roku presadzujeme na 
mestských športoviskách, ktoré 
nám doteraz prevádzkovala naša 
mestská telovýchovná jednota TJ 
Iskra, novú filozofiu. Zároveň chce-
me dosiahnuť, aby naše športoviská 
neslúžili iba futbalistom, ale všet-
kým ľuďom, ktorí vyznávajú pohyb 
ako garanciu zachovania zdravia. 
Osobitne u mládeže vnímame tieto 
ihriská ako prevenciu proti drogo-
vým závislostiam, alkoholu a fajče-
niu. Sme presvedčení, že kriminali-
ta a nevhodné správanie idú ruka 
v ruke s nemožnosťou športového 
vybitia energie. 
Šport vychováva mladých k fair play 
a tých starších k priateľstvu a úcte 

k susedom. Správna rivalita je 

veľmi zdravá a určite sa nám po-
darí túto filozofiu presadiť a možno 
vznikne aj súťaž o cenu primátora. 
Bolo by veľmi pekné keby nás špor-
tové zápolenie začalo opäť spájať 
a nie aby sme pri televíznych ob-
razovkách držali palce každý neja-
kému cudziemu klubu. Na kluboch 
nie sú dôležité reklamy, drahí hrá-
či, takzvané osobnosti a prezidenti. 
Dôležití sú samotní ľudia. 
Preto nemôže byť cieľom našej 
mestskej telovýchovnej jednoty 
obmedzený a limitovaný počet re-

gistrovaných členov. Telovýchovná 
jednota pracuje na základe finanč-
ných prostriedkov prideľovaných 
mestom. Spravodlivosť bude spo-
čívať v tom, že budeme radi pris-
pievať všetkým športovcom a nie- 
len futbalistom. Nech si prídu za-
hrať futbal basketbalisti a nech si 
svoje atletické schopnosti vyskú- 
šajú vedľa hádzanárov aj strelci. 
Nové kamarátstva, nové príležitosti 
a možno i nové lásky. 
Tak vidím budúcnosť mestskej telo-
výchovnej jednoty TJ Iskra v našom 
meste ako členka jej riadiaceho 
orgánu. Zastupujem vo výkonnom 
výbore mesto a viem, aký je ob-
medzený rozpočet. Závisí od výberu 
daní a každé euro musí byť vynakla-
dané s rozumom a tak, aby slúžilo 
maximálnemu počtu ľudí. Dosiah-
neme to. Prišla jar a s ňou nová ná-
dej. Slnko svieti silnejšie a onedlho 
bude mnoho mladých ľudí behať 
v športovom oblečení po ovále. 
Krásny pohľad a dobré miesto stret-
nutia. Bodaj by prichádzali aj ľudia, 
ktorí sa posadia na tribúny. Rodiny, 
priatelia, známi a spolupracovníci. 
Tak to vnímam svoju úlohu a verte 
mi, ja ju naplním. 

PhDr. Lenka Látalová, PhD., 
zástupkyňa primátora

Mesto informuje
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Rozhodnutia na daň z nehnuteľností a daň za psa
Mesto Holíč, finančné oddelenie 
oznamuje občanom mesta Holíč, že 
od 4. 4. 2022 budú distribuované 
Rozhodnutia na daň z nehnuteľ-
ností a daň za psa na rok 2022.
V týchto dňoch sú doručované Roz-
hodnutia na rok 2022 elektronicky 
v zmysle zákona č. 305/2013 Z. z. 
Zákon o elektronickej podobe vý-
konu pôsobnosti orgánov verejnej 

moci a o zmene a doplnení niekto- 
rých zákonov (zákon o e-Govern- 
mente). Osobám, ktoré nemajú 
elektronickú schránku aktivovanú 
na doručovanie, bude doručená 
listinná podoba elektronického roz-
hodnutia.
Rozhodnutia budú do domácností 
doručované zamestnancami Mes-
ta Holíč. Daň za psa je splatná do 

31. 5. 2022, daň z nehnuteľností 
je splatná v 2 splátkach, do 31. 5. 
2022 a do 30. 9. 2022.
Z bezpečnostného hľadiska chce-
me poprosiť o maximálne využitie 
bezhotovostnej platby prostredníc-
tvom bankového prevodu, aby sa 
v pokladnici mesta nekumulovalo 
veľké množstvo ľudí. Za pochopenie 
ďakujeme.

Židovský cintorín je už vyčistený
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Po minuloročnom obmedzení spô-
sobenom protipandemickými opa-
treniami tohto roku členovia folk-
lórneho súboru Valša nadviazali na 
nimi obnovenú tradíciu a v posled-
nú februárovú sobotu zorganizovali 
holíčske fašiangy.

Fašiangová pochôdzka so sprievo-
dom sa začala podľa zvyklostí u sta-
rostu, teda primátora a pokračovala 
ulicami mesta. Podujatie vyvrcholi-
lo v jednej z miestnych reštaurácií 
večernou zábavou s neodmysliteľ-
ným pochovávaním basy. Folkloristi 

z Valše príjemne prekvapili jednou 
novinkou. 
V rámci programu predviedli vo 
vlastnom naštudovaní predstavenie 
známej ruskej rozprávky Mrázik.

(ln)

Fašiangy s Valšou

Výstava Krehká krása
Potešiť oči a srdcia okoloidúcich 
v dnešnej ťažkej dobe a vliať novú 
nádej do života pomocou symbo-
lov jari, to je cieľom výstavy Krehká 

krása. Členky 
Jednoty dô- 
chodcov a ZO 
SZŤP v Holí-
či sa rozhodli 
ukázať výsled- 
ky svojej tvo-
rivej práce po-
čas zimy. Na 
svoje si prí-
du milovníci 
háčkovaných 
kraslíc, ktoré 
vytvorili pani 
Pobudová, Ca- 
letková a Prošvicová, ale aj obdi-
vovatelia kraslíc vytvorených tech-
nikou madeira od pani Potočnej. 
Nádherné sú i vajíčka zdobené 
drôtom, mašličkami či patchwor-
kom. Deti určite zaujmú veselé va-
jíčka a sliepočky od pani Trávníčko-
vej. K videniu sú i vajíčka zdobené 
vyškrabovaním, voskovaním a ďal-
šími technikami, ktoré nám poskytli 
ďalšie členky JDS v Holíči, za čo si 
určite zaslúžia veľké poďakovanie.
Keďže s prípravou výstavy sa začí-

nalo ešte v čase rýchlo sa meniacich 
pandemických opatrení, výstava je 
tento rok poňatá netradične. Aby 
bola prístupná všetkým záujemcom 
v neobmedzenom čase, je nainšta-
lovaná v oknách Klubu dôchodcov 
na Kátovskej ulici v Holíči. Získať 
tieto krehké výrobky a dozvedieť 
sa niečo o ich výrobe bude možné 
vždy v utorok medzi 14. a 17. ho-
dinou v Klube dôchodcov až do 
13. apríla.

JDS Holíč

Spravodajstvo
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Úspech v súťaži Náhlikova Senica
Náhlikova Senica je regionálna súťaž 
amatérskej fotografickej tvorby 
okresov Senica a Skalica vyhlasova-
nej Záhorským osvetovým stredis-
kom v Senici. Už 62. ročník Náhli-
kovej Senice je súčasťou jubilejného 
50. ročníka celoštátnej postupovej 
súťaže a výstavy amatérskej foto-
grafickej tvorby AMFO 2022. Súťaž 
amatérskych fotografov je urče-
ná všetkým vekovým kategóriám. 
Predsedkyňa poroty Judita Csá-
derová vyzdvihla kvalitu a vysokú 
úroveň fotografií. Pri vyhlasovaní 
cien bolo slovo „amatérsky“ – u nás 
vnímané ako označenie niečoho 
nie príliš kvalitného – ozrejmené 
– amatér v preklade z francúzšti-
ny znamená milovník, teda človek, 
ktorý miluje nejakú vykonávanú 
činnosť... a vďaka láske k fotografii 
a foteniu sa i členovia fotokrúžku 
pri CVČ rozhodli prihlásiť fotografie 
a zistiť, či v množstve prihlásených 

prác zaujme práve ich 
pohľad na svet okolo 
a ako odborná porota 
ohodnotí ich dielo. Po 
trojročnom stretávaní 
sa vo fotografickom 
krúžku v Centre voľ-
ného času bol výber 
súťažných fotografií 
ťažký, no oplatilo sa! 
Z piatich prihlásených 
mladých fotografov 
za CVČ uspeli 3 fo-
tografky – Karolína 
Šťastná, Júlia Plešová a Eliška Mič-
ková. Z celkového počtu 16 zasla-
ných fotografií členmi fotokrúžku 
CVČ do kategórií farebná a čier-
nobiela fotografia bolo ocenených 
päť. Tieto fotografie ďalej postupu-
jú do druhého kola krajskej súťaže 
– AMFO 2022. My dievčatám ešte 
raz srdečne gratulujeme a držíme 
palce, aby sa fotografie zapáčili i vo 

vyššom kole súťaže! Veríme, že ten-
to úspech nabudí k odvahe i ostat-
ných nadšencov fotografovania 
a v budúcom ročníku bude účastní-
kov za mesto Holíč a Centrum voľ-
ného času zasa o niečo viac...VEĽA 
DOBRÉHO SVETLA!

Mgr. Zdenka Cintulová, 
riaditeľka CVČ Holíč

Obvodné kolo Hurbanovho pamätníka
Po dvoch rokoch sa 11. marca usku-
točnilo v Holíči obvodné kolo reci-
tačnej súťaže Hurbanov pamätník. 
Súťaž sa konala v Centre voľného 
času, organizátorom bolo Záhorské 
osvetové stredisko v Senici. V ume-
leckom prednese poézie a prózy 
prišlo súťažiť 26 žiakov základných 
škôl z Holíča a okolia. 
Zo žiakov holíčskych škôl získali vo 

svojich kategóriách ocenenia za 
prvé miesta s postupom do okres-
ného kola Šárka Tomčíková (poé-
zia), Patrícia Polláková (poézia), 
obidve zo ZŠ Školská, Dušan Ivan 
(próza) zo ZŠ Bernolákova, ako aj 
Michal Brúsil(próza) zo ZŠ Školská, 
ktorý postúpil z 2. miesta. Ocene-
nia za 2. respektive 3. miesto získali 
okrem iných Linda Štrosová a Ve-

ronika Kaňovská zo ZŠ Školská Ho-
líč, Claudia Valachovičová, Kristián 
Bartal a Daniela Gombárová zo ZŠ 
Bernolákova Holíč.
Postupujúcim budeme držať palce 
aj v okresnom kole, ktoré sa koná 
5. apríla v Skalici. 

Zdroj: ZŠ Bernolákova Holíč, 
ZŠ Školská Holíč

Spravodajstvo
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Šaliansky Maťko
V školskom kole recitačnej súťa-
že v prednese slovenských po-
vestí sa v I. kategórii umiestnila 
na prvom mieste Lilly Madáko-
vá z 3.A, v II.kategórii Gabriela 
Pikálková zo 4.B a v III. kategó-
rii Nikolas Dubecký zo 6.A. Títo 
naši výborní recitátori nás repre-
zentovali v okresnom kole 23. 
marca v Skalici. Lilly Madáková 
získala vo svojej kategórii cenu za 
2.miesto, Gabriela Pikálková ob-
sadila 3.miesto a Nikolas Dubec-
ký si ziskom prvenstva zabezpečil 
postup do krajského kola, ktoré 
sa uskutoční v apríli v Trnave.
Všetkým žiakom blahoželáme 
a ďakujeme im za úspešnú repre-
zentáciu našej školy. 

Mgr. Hana Blažeková, 
ZŠ Školská Holíč

Rozprávkar – 2. ročník literárnej súťaže
ZÁHADA HOLÍČSKEHO ZÁMKU – 
tak znela téma tohtoročného dru-
hého ročníka literárnej minisúťaže 
organizovanej Centrom voľného 
času a Mestskou knižnicou. Do ak-
tuálneho ročníka bolo prihlásených 
18 detských príbehov žiakov 1. a 2. 
stupňa holíčskych základných škôl. 
V príbehoch striedala jedna záha-
da druhú a my musíme priznať, že 
fantázia u detí pracuje na plné ob-
rátky! Napätie, záhady, tajomstvá, 
hľadanie pokladu a tiež veľa nových 
osôb pripútaných príbehmi žiakov 
k nášmu „klenotu“ – zámku, dali 
porote riadne zabrať. Z príbehov 
je cítiť, ako veľa by toho deti chceli 
porozprávať a do príbehov zaradiť. 
Rozsah použitých výrazov je dôka-
zom bohatej slovnej zásoby žiakov, 
aj keď v niektorých príbehoch sa 
neutajila ani naša záhoráčtina. Teší 
nás, že predstavivosť žiakov je sku-

točne bohatá, dej jednotlivých prí-
behov nás preniesol tajomstvami 
nedávnej histórie, no pri čítaní sme 
zažili i záhady zo súčasnosti. Po ťaž-
kom rozhodovaní členovia poroty – 
pracovníčky knižnice a CVČ, dospeli 
k výberu troch tých najzaujímavej-
ších. Prvé miesto získala Charlotte 
Bartalová, z 5.A, ako druhý sa umie-
stnil Martin Ovečka zo 6.A, 3. mies-
to obsadil Šimon Hajossy zo 6.A, 
všetci traja zo ZŠ Bernolákova, Holíč
Veríme, že v písaní príbehov zotrva-
jú všetci zúčastnení žiaci a v budú-
cich ročníkoch sa budú chcieť „vypí-
sať“ opäť. Veľké poďakovanie patrí 
i všetkým učiteľom a rodičom detí, 
pod vedením ktorých deti svoje 
príbehy písali. Víťazom srdečne 
gratulujeme a tešíme sa na ďalšie 
príbehy, rozprávky a rozprávania 
v nasledujúcich ročníkoch súťaže...

CVČ a MsK Holíč

Počas jarných prázdnin si túlavé to-
pánky obulo 20 detí vo veku 6 až 12 
rokov a s nimi dve vedúce z Centra 
voľného času. Svoje potulky začali 
v pondelok v meste Šaštín-Stráže. 
Začiatok prázdnin patril ešte fašian-
gu, a tak sa pri potulkách stretli so 
skupinou TURKOV a ich tradičným 
pochodom a verbunkovým tan-
com. Malí tuláci tak mohli porovnať 
zvyky v našom meste, či blízkych 
obciach s úplne odlišným v Šaštíne-
-Strážoch. Cestou naspäť navštívili 
železničnú stanicu Kúty, kde mali 

dohodnutú prehliadku 
priestorov odkiaľ sa riadia 
všetky prechádzajúce vla-
ky a mohli zažiť a vidieť, 
čo všetko treba riešiť pri 
prejazde samotných vla-
kov stanicou. Sledovať vla-
ky a stanicu z výšky bol pre 
všetkých veľmi zaujímavý 
zážitok. Druhý deň potu-
liek sa deti vybrali poznávať mesto 
Skalica – výstup na kostolnú vežu 
na námestí si vyžadoval odvahu, aj 
keď s obrovským strachom, poko-

rili ju všetci 
a vyhliadka na 
mesto a blíz-
ke okolie bola 
z a s l ú že n o u 
o d m e n o u . 
V Skalici sa 
prázdn inár i 
zatúlali i do 
mlyna Pilári-
kových, po-
prechádzali sa 
okolo hradieb 

a starými uličkami k rotunde a na 
kalváriu. Cestou domov sa zatúlali 
i do obce Kátov, odkiaľ chodieval 
v minulosti vykonávať kat popravy 
do slobodného kráľovského mesta 
Skalica. Posledný deň potuliek patril 
obci Kopčany. Z Holíča sa pešo deti 
presunuli okolo kostolíka sv. Margi-
ty Antiochijskej do žrebčína. Počas 
celého putovania si užili cestovanie 
vlakom, autobusom, hrali rôzne 
hry, riešili šifrované úlohy a najmä 
trávili čas zmysluplne so svojimi 
prázdninovými kamarátmi. Nám 
neostáva nič iné len si zaželať – DO 
TÚLANIA v lete!

CVČ Holíč

Jarné prázdniny v túlavých topánkach

Spravodajstvo
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 

na jarnú úpravu?
Sme tu pre Vás!

Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
vysadíme nové kvety. 

Zabezpečíme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

e-mail: seniglakluce@gmail.com
tel: +421 910 234 568

ul. Jesenského 40, 908 51 Holíč
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Blahoprianie
Dňa 1.apríla 2022 oslávil svoje životné 

jubileum
pán Július Filúš.

Všetko najlepšie, veľa zdravia a Božieho 
požehnania

zo srdca praje manželka, deti s rodinami, 
vnúčatá a pravnúčatá

Matiasko, Tobiasko, Laurinka a Ellinka.

Apríloví jubilanti

Milan Burdan
Július Filúš

Mária Foltýnová
Libuša Hatalová
Helena Hepalová

Karol Hlúpik
Emil Horváth

Gizela Ivánková
Valéria Kadvanová
Helena Kalafusová
Hedviga Kudláčová
Danuta Kynčlová

MVDr. Martin Lašák

Mária Lašáková
Ladislav Lazícius

Emília Michálková
Ľubomír Polák

Ivan Prstek 
Anton Puziak

JUDr. Jaroslav Riha
Elena Sebestyénová

Jozef Škodáček
Jozef Šrom

Marta Zálešáková
Daniela Zámečníková

Danica Zlochová

Jaroslav Malík
Eugénie Eve Adeline Coffy

Timotej Dulík
Stanislav Chocholáček

Dávid Kadlic

Lucian Pop
Šimon Predný

Júlia Rozborilová
Martina Šuchtová

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Ing. Michal Božek a Nina Valúchová
Michal Sloboda a Elena Šírová

Adam Vetrák a Kristína Danielová

Srdečne blahoželáme !

Na facebookovej stránke Mesta 
Holíč sa v marci uskutočnila súťaž 
s názvom „MAREC – MESIAC KNI-
HY.“ Zapojiť sa mohol každý, kto 
uznal za vhodné. Podmienkou bolo 
okomentovať status názvom svojej 
obľúbenej knihy s odôvodnením, 
prečo by si ju mali ostatní prečítať. 
Zo všetkých zúčastnených boli vy-
brané tri komentáre, ktoré dostali 
najviac lajkov. Výherkyňami sa stali 
Nikola Hnátová, Karin Hepnerová 
a Zuzana Nemcová. Bez podpory 
sponzorov by sa danú súťaž nepo-
darilo uskutočniť. Veľká vďaka patrí 
Kníhkupectvu Bystrický za knihy so 
záhoráckou tematikou a Záhorác-
kemu zrnku za kávu a čaje. Výher-
com v mene mestského úradu sr-
dečne blahoželáme.

Súťaž k mesiacu knihy
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Navždy nás opustili
Peter Erbert (55r.) 27.2. 2022

Mária Chudíková (61r.) 27.2. 2022
Jaroslava Hanáčková (81r.) 1.3. 2022

Jozef Kapsa (69r.) 1.3. 2022 
Pavel Kuba (78r.) 1.3. 2022

Vlasta Noščáková (90r.) 1.3. 2022
Rozália Reháková (73r.) 3.3. 2022

Jiří Tódor (67r.) 13.3. 2022 
Ivan Baláž (69r.) 15.3. 2022

Ľudmila Šebestová (85r.) 15.3. 2022
Barbora Šeniglová (84r.) 21.3. 2022

Mária Pěčková (79r.) 23.3. 2022

Taký je život...
16. apríla 2022 uplynú tri roky, 

čo nás opustil drahý otec

Štefan Havlík.

S úctou a láskou spomínajú dcéry s rodinami.

S láskou v srdci stále spomíname…
Dňa 17. apríla 2022 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 

naša drahá mamička, babička a prababička 
Mária Šeniglová, rod. Hlaváčová.
Prosím venujte jej tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú 
synovia Ľuboš, Miroslav a Ivan s rodinami.

Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smutno je mi 
bez Teba, keby sa dal vrátiť čas, pohladiť, počuť Tvoj hlas 

a stretnúť sa s Tebou zas...
17. apríla uplynú 4 smutné roky, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, pán Milan Starý.
S láskou a bolesťou v srdci spomína manželka Milka, 
sestra s manželom, krstní synovia a ostatná rodina.

17. apríla uplynie smutných 30 rokov, čo nás navždy opustil

pán Milan Valúch.

S láskou na neho spomína 90-ročná manželka 
i 4 deti s rodinami.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Neúprosný osud to najdrahšie nám vzal, len bolesť v srdciach, 
smútok, prázdny domov a spomienky nám ponechal.

23. apríla uplynie druhý smutný rok, čo nás navždy opustila 
milovaná manželka, maminka, babička a sestra, 

pani Alena Masaryková.
So slzami v očiach, bolesťou v srdci a nekonečnou láskou 

spomínajú manžel, deti s rodinami a ostatná blízka rodina.

27. apríla uplynie smutný rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedo,

pán Ferdinand Krajčovič.

S láskou a úctou spomíname.

Očiam si odišiel, ale v srdci zostávaš....
28.apríla si pripomíname 6.smutné výročie, 

čo nás navždy opustil

pán Vladimír Nosek.

S bolesťou v srdci spomína manželka 
a deti s rodinami.

Úsmev mala na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši.
19. marca uplynulo 7 smutných rokov, 

čo nás navždy opustila

pani Ľudmila Ščúryová.

S láskou a úctou spomína celá rodina, 
priatelia a známi.

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli 
1. výročie úmrtia milovaného manžela, otca, brata, 

strýka, starého otca a švagra,
pána Jozefa Benča.

S láskou a úctou spomínajú manželka, deti 
a ostatná rodina.

26. marca sme si pripomenuli druhý veľmi smutný rok, 
čo nás po ťažkej chorobe navždy opustila naša milovaná 

mamka a manželka, pani Mariška Srncová.
S láskou v srdci spomínajú manžel Otto, 

dcéry Nora, Lada a zať Kai.
I keď si odišla, v našich srdciach a tých, čo Ťa milovali, 

stále žiješ...

Zostalo len ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ.
1. 4. sme si pripomenuli nedožité 64. narodeniny a zároveň 

8. 4. uplynie prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedo a syn, pán Miroslav Kapánek.

S láskou a úctou spomína manželka, deti, vnúčatá, mama 
a ostatná blízka rodina.

S bolesťou v srdci sme si 1. apríla pripomenuli 
prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 

Ján Štetina.

S láskou a úctou spomínajú rodičia, brat s rodinou a priateľka 
Blanka.

Kto ste ho poznali a mali radi, zaspomínajte s nami.

6. apríla uplynul rok, čo nás navždy opustil

pán Jozef Palkovič. 

S láskou a vďakou spomína družka Jana s rodinou.

Kto stratil lásku matkinu, ten často na ňu v bôli spomína, veď 
bola to láska najdrahšia, ktorá k nám mala mamička, jediná...

8. apríla si pripomíname 7. výročie, čo nás navždy opustila 
naša mamka, babka a pani učiteľka, 
Danka Bábíčková, rod. Petrovičová. 

S láskou spomínajú dcéra Barbora s rodinou.

Čas plynie ako tichej rieky prúd a nám nedá zabudnúť. 
12. apríla uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustil 

pán Ladislav Blaha.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

S úctou a láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Spomienka je krásne meno, v každom srdci uložená, 
preto nezabúdame a spomíname.

13. apríla uplynie 30 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a starý otec 

Arpád Kečkeš.
S láskou spomína manželka a syn a dcéra s rodinami.

15. apríla a 17. apríla 2022 uplynie 
desať rokov, čo nás navždy opustili 

naši milovaní rodičia – 
mamka a babka, pani Anna Sedláková 

a otec a dedo, pán Karol Sedlák. 
S úctou a láskou spomínajú deti 

s rodinami. 13
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Ahoj Jakub, prezraď zopár základných 
informácií o sebe. Odkiaľ si a čomu sa 
venuješ.
Servus, pochádzam z Holíča a už od zá-
kladnej školy mi všetci hovoria „Zona“. Päť 
rokov som strávil v Trnave, ale inak celý 
život bývam v Holíči, na ktorý nedám do-
pustiť. Straight Outta Wywar Hood! Ve-
nujem sa práci, snúbenici, psíkovi, hudbe, 
športu, rodine a priateľom. 
Odkedy sa venuješ rapu? 
Prakticky od detstva. V izbe sme mali 
magneťák s mikrofónom a ja som sa 
opičil po staršom bratovi. Na kazety sme 
nahrávali rôzne nezmysly, čo nás práve 
napadli. Myslím, že by som nejakú kazetu 
ešte našiel u rodičov. Potom brat priniesol 
domov otcov starý gramofón aj s platňa-
mi a v izbe sa začalo „scratchovať“, hehe. 
Pamätám si to, ako by to bolo včera. Boli 
to také kostrbaté škrabance do legendár-
neho theme songu z Rockyho. Neskôr, 
okolo roku 2002 priniesol brat na napá-
lenom CD software na tvorbu hudby – 
HipHop Ejay. Fungovalo to na primitív-
nom princípe skladania už vopred vy-
tvorených slučiek (loopov). Takto si tam 
človek vedel vyskladať zvuky a melódie 
všetkých možných hudobných nástro-
jov a urobiť z toho podklad. Urobil som 
niekoľko podkladov a chcel si do nich aj 
zarapovať, tak som vytiahol čistý škol-

ský zošit, potagoval ho hlúposťami 
a začal písať. Prvý text som na-

písal v 12 rokoch s názvom „Moja škola“. 
Asi nemusím rozvádzať, o čom bol, hehe. 
Písal sa rok 2004.
Akému žánru sa konkrétne venuješ?
Neupínam sa na konkrétny žáner. Hudba 
je slobodná a pokiaľ je kvalitná a baví ma, 
môže to byť hocijaký žáner alebo mix žán-
rov. Avšak, ja vychádzam z rapu 90. rokov, 
kedy sa dbalo na lyriku a výpovednú hod-
notu. Tieto dva aspekty si prenášam do 
každej skladby, bez ohľadu na žáner. Pred-
sa len, 90. roky sú označované ako „Zla-
tá éra Hip-Hopu“ a najsilnejšie albumy 
vznikali práve v tejto dekáde. Tu sú moje 
korene, tu som vyrastal a som na to hrdý. 
Ako poslucháč, čo sa týka hip-hopu, mám 
rád klasický BoomBap, G-Funk, Trap, Afro 
Trap, Country Rap, či Rap Rock. Mimo 
toho som veľký fanúšik Classic Rocku 
a cudzie mi nie sú ani Funky či Reggae.
Ako dlho rapuješ?
Ako som už uviedol, prvé texty som na-
písal ako 12 ročný. V 16-ich som mal 
prvé vystúpenie a v 18-ich som sa tomu 
začal venovať naplno.
Čo ťa viedlo k hudbe?
Skôr, kto ma k nej viedol :) ... Pochádzam 
z muzikantskej rodiny a viedol ma k nej 
otec už od útleho veku. Od neho som si 
zobral lásku k tomu Classic Rocku, pre-
tože doma permanentne hrávali Deep 
Purple, Ozzy Osbourne, Dream Theater či 
Pink Floyd. Bratovi vďačím za vtiahnutie 
do sveta Hip-Hopu. Čokoľvek, čo s ka-

mošmi objavil, som prirodzene počúval aj 
ja. Prvý rapový album, ktorý som počul, 
bol Chaozz – A nastal chaos (1996).
Ja o tebe viem, že si bol členom skupi-
ny Sapere Aude, kde ste boli traja čle-
novia. Ešte stále fungujete?
Už niekoľko rokov sme neaktívni. Po 
strednej škole išiel každý z nás študovať na 
univerzitu do iného mesta, čiže frekvencia 
našich stretnutí klesala. Už sme nemali 
toľko spoločných zážitkov, o ktorých by 
sme mohli prostredníctvom hudby hovo-
riť. Každopádne, boli to krásne časy, ktoré 
sa podpísali na formovaní našich osob-
ností. Hudbu sme riešili veľmi intenzívne 
a impulzívne. Ak niekto z nás dostal ná-
pad alebo našiel super beat, hneď sme sa 
k tomu stretli a brainstormovali. Povedali 
sme si, čo chceme robiť a ako by to malo 
znieť. Potom sme si zadali domáce úlohy, 
čo väčšinou znamenalo otextovať svoju 
slohu, poprípade niečo vylepšiť. Boli sme 
extrémne zapálení pre vec. Sapere Aude 
navždy!
Skupina Sapere Aude bola nová gene-
rácia rapu v Holíči. Ako si spomínaš na 
Vaše vystúpenia?
Spomínam na ne len v dobrom. Už pri 
prvých koncertoch sme boli zohraní, pre-
tože sme veľa trénovali. Prvý veľký kon-
cert prišiel po vydaní nášho debutového 
CD v roku 2011. Vtedajší klub R-Classic 
(dnešná Euphoria) bol na vzostupe, tak 
sme využili kontakty a zorganizovali plno-

Rozhovor s...

Jakub „ZONA“ Zonyga
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hodnotnú akciu, kde sme CD aj pokrstili. 
Klub praskal vo švíkoch a my sme takmer 
všetky CD predali. Chceli sme sa dostať do 
uší čo najviac ľuďom, tak sme ich predá-
vali za symbolické 2 eurá. Myslím, že sme 
v ten večer predali okolo 100-150 kusov, 
čo bol pre nás obrovský úspech. Odvtedy 
sme boli v R-Classicu stálicou a postupne 
sme obišli podniky od Malaciek po Myja-
vu. Sústredili sme sa na Záhorie a Kopa-
nice. 
Eviduješ rapovú scénu v Holíči?
Jasné, „Čavalenky“ je momentálne č. 1 
v Holíči. Zo všetkých ľudí, čo tu kedy ra-
povali, to dotiahol najďalej. Z mladej 
krvi registrujem akurát „Ttityho“ „Juni-
ora Monďu“ a „MadBoya“. Inak musím 
spomenúť skupiny, ktoré v Holíči rap 
rozbehli a dnes sa na ne zabúda. Ako 
prvých spomeniem „HTC“ (Holíč Town 
Crew), ktorí boli priekopníkmi a dnes sú 
to chlapi po štyridsiatke. Ďalej, „Esenpé“ 
(predtým SNP339), ktorí mali našliapnu-
té na to byť úspešnými, ale jednoducho 
prestali robiť. „Zvalec“, to je človek, kto-
rý v rape rozbehol „holíčsky slang“ a ako 
prvý rapoval v našom dialekte. „Homo 
Pacientz“ predstavovali rovnováhu medzi 
inteligentným a uličným rapom a z môj-
ho pohľadu urobili najväčšie holíčske 
hymny, ako napr. „Lezú z lesú“, „Polícia 
vs. heroín“ či „Žaloba“. Veľmi autentic-
kou a uličnou skupinou boli „Potkany“, 
ktorí sa s tým nemaznali a hovorili všet-
ko na plné ústa. Tým najlepším na koniec 
je „DJ Hallabeat“. Vytvoril nám všetkým 
zázemie a podmienky na to, aby sme sa 
mohli realizovať (nahrávacie štúdio, zvu-
kový engineering, DJ-ing, beatmaking 
atď.). Za to mu patrí obrovská vďaka 
a rešpekt! 
Máš aj nejaký sólo album?

Mám dva kratšie sólové projekty z rokov 
2014 a 2015 – „Súhrn“ a „Sedem EP“. 
Obidva nájdeš na Spotify a YouTube pod 
mojím menom. Potom som začal pra-
covať na albume, ktorý som do dnešné-
ho dňa nevydal, haha. Čo už, okolnosti 
a priority sa menia, ale materiálu už mám 
aj na dva albumy. Budem to selektovať 
a čoskoro púšťať medzi ľudí.
Tvoj posledný singel s videoklipom 
,,Takmer slávny“ je dosť populárny na 
Youtube. Čo ťa viedlo napísať takýto 
song?
Práveže vôbec, haha. Veď za pol roka to 
má len nejakých 3 000 pozretí. Musím 
zlepšiť marketing :) K songu, ako takému, 
ma viedol môj život. Je to môj príbeh.
Odkiaľ čerpáš námety pre svoju tvor-
bu?
Čerpám z bežného života, skúsenos-
tí dobrých aj zlých, reálnych príbehov 
o mne a mojom okolí. Inšpirujú ma iní 
interpreti, športovci, filmové, či knižné 
postavy. Nálada skladby vždy záleží od 
toho, čo ma v danej chvíli ovplyvňuje a od 
hudby, ktorú mám k dispozícii.
Čo ti rap dal do života?
Rap mi dodal silu dostať zo seba von veci, 
o ktorých sa mi ťažko hovorí. Ukázal mi 
širokú paletu emócií, nádej, lásku aj ne-
návisť. Veľa krát mi pomohol vyrovnať 
sa s ťažkými životnými situáciami. Keď 
mi niekto povie, že mu moja skladba po-
mohla s niečím sa vyrovnať alebo že sa 
skrátka len vcítil do textu a vníma to rov-
nako, som šťastný. Takisto pre mňa rap 
znamená zábavu. Baví ma písať, rapovať, 
nahrávať v štúdiu a zo všetkého najviac 
milujem koncerty.
Aké máš plány do budúcna?
Vydávať single, videoklipy, koncertovať 
a potom sa uvidí. Medzitým možno vy-

dám jeden kratší projekt. 
Istá skupina v spoločnosti vníma rap, 
že to nie je hudba. Pre nich je to len 
recitovanie do hudby. Čo by si odkázal 
týmto ľuďom?
Že všetko je hudba :) že aj keď začnú doma 
bubnovať na hrnce a bude to mať ne- 
jakú rytmiku, je to hudba. Čo ti poviem, 
sto ľudí, sto chutí. Preto je hudba slobod-
ná a máme možnosť výberu. Nedá sa ani 
povedať, čo je dobrá a zlá hudba. Ja to de-
lím na kvalitu a šmejd.
Aký je tvoj hudobný vzor?
Môj otec. Pre mňa je to frajer, ktorý v do-
bách ťažkého komunizmu utekal z domu, 
aby hral Bigbít. Eštébáci ho niekoľkokrát 
vypočúvali kvôli „propagácii západnej kul-
túry“. Za to ho extrémne cením.
Čo by si chcel v rape ešte dokázať?
Chcel by som vystupovať na veľkom pó-
diu na festivale, či v hale. Skrátka veľký 
stage, projekcia, atď. Takisto chcem vydať 
album na fyzickom nosiči. Aj keby si ho 
nikto nekúpil, chcem si dať svoje CD do 
police.
Dá sa tvoja hudba niekde počúvať?
Moju tvorbu nájdeš na platformách Spo-
tify a YouTube pod menom „Zona“ alebo 
„ZonaSapereAude“. Nájdeš tam všetky kli-
py, single a albumy. Kompletná tvorba od 
Sapere Aude je tam taktiež.
Tvoj odkaz na záver?
Podporujte lokálnych umelcov, svojich 
kamarátov a známych, ktorí do svojej 
roboty dávajú kus seba. Investujú veľa 
času, úsilia a finančných prostriedkov do 
projektov, za ktoré sa im niekedy nevrá-
ti ani štipka uznania, nie to ešte náklady. 
Inak všetkým želám veľa zdravia, rešpektu 
a pochopenia voči ostatným v tejto po-
hnutej dobe. Mami, ľúbim ťa!

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.
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Kultúrno-osvetové centrum sa 17. 
marca stalo dejiskom slávnostné-
ho stretnutia osobností holíčskeho 
športu. Mesto tak opäť vyjadrilo 
verejné poďakovanie tým najlep-
ším za dosiahnuté úspechy v pred-
chádzajúcom roku. Za mimoriadne 
športové výsledky si z rúk primáto-
ra a jeho zástupkyne prevzali vecné 
odmeny a diplomy pätnásti jed-
notlivci, ale i tréneri a funkcionári, 
ktorí obetavou a vytrvalou prácou 
pomáhajú a podporujú svoje špor-
tové kluby a organizácie. 

Športové osobnosti za rok 2021:

Dospelí športovci
Marek Rehák – ako jediný Slovák 
úspešne dokončil najnáročnejšie 
Spartan endurance Agoge v Abu 
Dhabi. Agoge je jedna z vrcholových 
udalostí vo svete v tejto oblast, ide 
o šesťdesiat hodín trvajúci drill (vý-
cvik) v lete alebo v zime, bez spán-
ku, s minimom jedla a minimom 
prestávok. Celoročne individuálne 
trénuje a zúčastňuje sa maratónov 
a sparťanských pretekov. Donedáv-
na bol jedným z hlavných trénerov 
Spartan training group v Holíči. 

Lenka Mlynková – členka Slo-
venského boxer klubu. V roku 2021 
dosiahla mimoriadne úspechy 

v oblasti kynológie, jej sučka 
FALLORA PRINZESSIN Deut-

sch Algar získala na výročnej výsta-
ve v septembri titul Víťaz roka a na 
Svetovej výstave všetkých plemien 
2021 získala známku výborná, na 
Svetovej výstave nemeckých boxerov 
v Maďarsku sa v triede šampiónov 
umiestnila na krásnom 3.mieste. 

Filip Lazícius – venuje sa motori-
stickému športu, konkrétne preteky 
minibike (MinimotoCup) od roku 
2015. V roku 2021 dosiahol úspe-
chy v Pardubiciach, a to 1. miesto 
v triede senior open 40, 2. mies-
to v triede Hobby. Na pretekoch 
v Brne obsadil 2. miesto v triede 
senior open 40, 1. miesto v triede 
Hobby. V roku 2022 sa opäť plánu-
je zúčastniť pretekov na Slovensku 
i v Českej republike. 

Kristián Daniel – 20 – ročný re-
prezentant Box klubu Holíč, aktív-
ny tréner a športovec, v uplynulom 
roku vyhral zápas do 69 kg organi-
zácie Warrios games v Košiciach. 
Aktuálne trénuje 
a pôsobí v Amerike, 
v klube Floyd May-
weathers boxing. 
Rozbieha svoju pro-
fesionálnu kariéru, 
má za sebou prvý 
profesionálny zá-
pas, v ktorom vy-
hral na KO v prvom 
kole. 

Mládežnícke kategórie
Lukáš Vymyslický – aktívny člen 
Box clubu Holíč, získal 1. miesto 
v odložených Majstrovstvách Slo-
venska za rok 2020 a tento titul ho 
zdobil aj v roku 2021, 1. miesto na 
Majstrovstvách Slovenska a k tomu 
titul najlepšieho boxera majstrovs-
tiev. Získal prvenstvo na Zlatej ruka-
vici v Mikulove, 3. miesto na turnaji 
Olympijské nádeje v Ústí nad La-
bem. Z Považskej Bystrice si prinie-
sol titul najtechnickejšieho boxera 
turnaja. Pochváliť sa môže aj repre-
zentáciou Slovenska na Majstrov- 
stvách Európy v Gruzínsku. 

Ema Štermenská – aktívna hráč-
ka reprezentačného slovenského 
volejbalového tímu dievčat. V roku 
2020 spoločne vyhrali kvalifikáciu 
v Zadare a zabezpečili si tak priamy 
postup na ME do Čiernej hory, kde 
obsadili 8.miesto. Reprezentačný 
tím dievčat do 18 rokov sa v sep-
tembri 2021 zúčastnil Majstrovstiev 
sveta v mexickom Durangu, kde vy-
bojovali krásne 12. miesto. 

Simona Gorbatenková – aktívna 
členka atletického klubu AK Junior 
Holíč, žiačka Športovej školy v Trna-
ve. Bežkyňa na stredné a dlhé trate 
obsadila 6. miesto v behu na 1500 
m prekážky na Majstrovstvách SR, 
dve 6. miesta v behu s prekážkami 
na 300m a 1500m a 2. miesto na 
Grand prix Záhoria a Slovácka v ka-
tegórii dorastu. 

Valéria Lasáková – aktívna členka 
Box clubu Holíč, získala striebornú 

Ocenenia za športové úspechy

Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč
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V predaji obľúbené destinácie
GRÉCKO, TURECKO, CYPRUS, EGYPT
NOVINKA SENEGAL * apríl až júl
Pridané lety OMÁN * apríl a máj  

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty
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medailu na odložených Majstrov- 
stvách Slovenska za rok 2020, 
v roku 2021 rovnako na Majstrov-
stvách Slovenska v kategórii do 63 
kg vybojovala zlatú medailu. 

Lukáš Horínek – aktívny člen ŠSK 
BETA 77 Holíč. V roku 2021 patril 
k najvýraznejším mládežníckym 
strelcom Slovenska. Zameral sa 
predovšetkým na prechod z mlá-
dežníckych disciplín na olympijské. 
Na majstrovstvách Slovenska vybo-
joval striebornú medailu v trojpo-
lohovom preteku a bronz v stoji. 
V Lige talentovanej mládeže obsadil 
v disciplínach Ľubovoľná maloka-
librovka v ľahu a v trojpolohovom 
preteku zhodne druhé miesto. Na 
M SR v streľbe z guľových zbraní 
v trojpolohovom preteku obsadil 3. 
miesto a v ľahu získal titul majstra 
Slovenska. 

Športový klub 
Hádzanársky oddiel TJ ISKRA 
Holíč – v tomto roku oslávi 60. 
výročie založenia, dlhoročne repre-
zentuje mesto Holíč v celej SR aj za 
hranicami. Počas doterajšej histórie 
prešlo klubom množstvo trénerov 
(Otto Noščák, Vladimír Hanzalík, 
Milan Mišík, Pavel Šupík) i hráčov 
(Štefan Bradáč, Gabriel Blanárik, 
Marián Šupík). Hrali krajskú ligu, 
neskôr postúpili do divízie, v roku 
1995 hrali o postup do II. Sloven-
skej ligy, reprezentovali Holíč od 
Strakoníc po Trebišov, od poľského 
Grodkówa a Jablonky po rakúsky 
Hollabrunn. Dušan Frndalovics, 
Marián Šupík a Stanislav Mikuš sa 
zúčastnili olympiády veteránov vo 
francúzskom Nice, Majstrovstiev 
Európy klubov v Innsbrucku, chor-
vátskom Poreči, v Porte a na sveto-
vom pohári veteránov v Omiši. 

Box Club Holíč – začal písať svoju 
históriu v roku 2015 a odvtedy sa 
dokázal vypracovať na jeden z naj-
úspešnejších klubov na Slovensku. 
Zakladateľom klubu je Michal Jur-
kovič, ktorý vyrastal s boxom už 
ako dieťa v skalickom klube, jeho 

inšpiráciou mu bol otec, bývalý re-
prezentant SR Ján Jurkovič. Klub 
reprezentuje Mesto Holíč v SR aj 
v zahraničí. Vychováva generáciu 
mladých úspešných boxerov. V roku 
2021 sa zúčastnili 2x na Majstrovs-
tvách SR, jedny z nich boli odložené 
z roku 2020, kde ich zverenci zís-
kali 4x 1.miesto a 2x 2.miesto. Na 
druhých Majstrovstvách Slovenska 
získali 5x 1.miesto, 6x 2.miesto a 4x 
3.miesto. Jeden z ich zverencov do-
stal možnosť reprezentovať SR na 
Majstrovstvách Európy.

Matúš Bubeník – tridsaťdvaročný 
Holíčan patril viac než desaťročie 
do absolútnej slovenskej atletickej 
špičky, dlhé roky bol aj slovenskou 
výškarskou jednotkou. Je jeden 
z pätice slovenských rodákov, ktorí 
pokorili hranicu svetovej extratrie-
dy 230 cm. Jeho osobné maximum 
bolo 231 cm z Banskobystrickej 
latky 2015. Magickú métu 230 cm 
prekonal dovedna štyrikrát. Štarto-
val na štyroch halových ME, troch 
ME, na Svetovej univerziáde 2015 
v Južnej Kórei, na MS v Pekingu a na 
OH v Riu de Janeiro. Rok 2021 bol 
posledným rokom jeho vrcholovej 
atletickej kariéry, ktorú vždy s hr- 
dosťou podporilo aj Mesto Holíč. 

Ivan Zboril – už 20 rokov je aktív-
nym členom futbalového života 
v Holíči. Venuje sa písaniu článkov 

pre média, spravuje webové strán-
ky, je hlásateľom počas futbalových 
zápasov, spracúva rešerše po zápa-
soch. V roku 2010 sa významne po-
dieľal aj na príprave klubovej brožú-
ry, ktorá bola vydaná pri príležitosti 
90.výročia TJ Iskra Holíč. Ocenenie 
získal za dlhoročný prínos pre fut-
balový oddiel TJ Iskra.

Klub turistov Holíč – Zanietení 
dobrovoľníci a členovia Klubu tu-
ristov v Holíči v roku 2021 zveľadili 
a obnovili prevádzku chaty – Ka- 
mennej búdy v Zlatníckej doline. 
Oživili tak dávnu tradíciu tejto tu-
ristickej oblasti, ktorá sa teší veľkej 
popularite nielen u turistov, ale 
i u verejnosti nášho regiónu. Zá-
chrana turistických chát či nocľa-
hární je dobrovoľnou činnosťou 
turistických nadšencov, ktorá si 
vyžaduje okrem zháňania mate- 
riálnych a finančných prostriedkov 
aj veľa voľného času. 

Trénerska činnosť
Mgr. Karin Hepnerová – začala 
s pohybovou prípravou pre naj-
menšie deti 2-3 ročné. V súčasnos-
ti vedie Atletickú škôlku AK Junior 
Holíč, kde pripravuje a hľadá budú-
ce atletické talenty. Aktívne sa ve-
nuje najmladším deťom a motivuje 
ich k aktívnej športovej činnosti.

OKŠ
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Zápasmi 20. kola odštartovala 19. 
marca jarná časť futbalovej VI. ligy 
Felber dospelých MO ObFZ Senica. 
V šlágri kola FC Družstevník Ryb-
ky hostil celok TJ Iskra Holíč. Líder 
súťaže pretrhol šnúru dvanástich 

víťazstiev holíčskeho tímu v rade 
a vyhral 2:0. O týždeň neskôr zve-
renci trénera Romana Konečného 
potešili svojich fanúšikov herne 
i strelecky, keď na domácom ihrisku 
deklasovali TJ Družstevník Sobotiš-

te 8:0. Dvomi gólmi prispel k víťaz-
stvu Tomáš Daniel, po jednom góle 
vsietili Masaryk, Petrovič, Žák, Uher, 
Králiček a Nesnadný. Po 21. kole 
patrila celku dospelých Iskry Holíč 
v tabuľke 3. priečka. 
Vstup do odvetnej časti sezóny ne-
vyšiel A-družstvu prípravky Iskry 
Holíč, keď prehralo na ihrisku TJ 
Nafta Gbely 3:6. Dvomi presnými 
zásahmi skóroval Patrik Halabrín, 
tretí gól pridal Tomáš Bradáč. Ho-
líčsky tím si i napriek prehre udržal 
prvenstvo v súťaži prípraviek U11 
MO ObFZ Senica.

(ln)
Zdroj: https://sportnet.sme.sk/

futbalnet

Začala sa futbalová jarná časť súťaží

Po víťazstve v priateľskom zápase 
proti rovesníkom z Hodonína zdo-
lali mladí futbalisti ukrajinskej FK 

Desna Černihiv aj ďalšieho zdatné-
ho súpera. Dorastenecký tím chlap-
cov, ktorí kvôli vojnovému konfliktu 

našli dočasný domov v Holíči, zví-
ťazil v priateľskom dueli nad prvo-
ligovým tímom U17 FC Petržalka 
2:0. O výsledku rozhodli Olexandr 
Ushchenko a Andrii Pinchuk.

Zdroj: www.facebook.com/ 
iskraholic

Aj v ostatných dvoch zápasoch sa 
basketbalistom MŠK BO Ho-

líč darilo. Na domá-
cej palubovke zdolali 
19. marca BBK Bá-
novce nad Bebravou 
vysoko 84:35, o týž-
deň neskôr vyhrali 
u súpera v Dunajskej 
Strede 77:68. Celok 
pod vedením trénera 
Ľubomíra Marenčíka 
si upevnil pozíciu 

lídra II. ligy mužov Západ.

MŠK BO Holíč – BBK Bánovce 
n./Bebravou 84:35 (38:13)
Zostava a body Holíča: Hanusek 
19, Kubinec 8, Pukančík 17, Došek 
7, Mlynek 14, Mihaliska 6, Ondrej 
Marenčík, Jaborník 13.
BK DSG Dunajská Streda – MŠK 
BO Holíč 68:77 (31:36)
Došek 12, Hanusek 15, Jaborník 29, 
Mihaliska, Mlynek 13, Pukančík 6, 
Burský, Kubinec 2, Barančík
Tréner: Ľ. Marenčík, asistent: 
D. Snopko MŠK BO Holíč

Basketbalisti pokračujú vo víťaznom ťažení

Holíčsky tím mladých ukrajinských futbalistov predviedol svoje kvality
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Holíčsky boxer Kristián Daniel re-
prezentuje naše mesto v zahraničí. 
V januári opustil hranice Slovenska 
a išiel si za svojim snom. Začal bo-

xovať v gyme Floyd Mayweathers 
boxing za The Money Team. Boxuje 
vedľa celosvetových a špičkových 
športových hviezd. Niekoľko krát 

sa stretol aj so samotným Floydom 
Mayweatherom, držiteľom sveto-
vého rekordu v počte vyhratých 
zápasov. Dňa 5.3.2022 v mexickej 
Tijuane sa uskutočnil jeho prvý 
profesionálny zápas. Jeho súperom 
bol Miguel Flores Ortega a boxovali 
vo váhovej kategórii 147 libier, re-
spektíve 67 kg. Podľa Kristiánových 
slov mal dobre natrénované a v tom 
zápase si veril. Zápas trval necelých 
tridsať sekúnd, kedy Kristián poslal 
súpera k zemi na KO. Pripísal si tak 
svoje prvé víťazstvo v profesionál-
nom boxe. Na slávnostnom stret-
nutí športovcov v Holíči bol dňa 17. 
3. 2022 ocenený za tento fantastic-
ký výkon. Kristiánovi želáme veľa 
úspechov a bohatú kariéru. Podľa 
jeho slov už má dohodnuté tri zá-
pasy v USA a tak sa určite máme na 
čo tešiť. 

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.

Majstrovstvá Trnavského kraja v streľbe zo vzduchovky
ŠSK BETA 77 Holíč v spolupráci so 
ZŠ Bernolákova Holíč, Mestom Ho-
líč a Slovenským streleckým zvä-
zom usporiadali 18. marca otvorené 
majstrovstvá kraja žiakov v streľbe 
zo vzduchovky. Súťaž sa konala 
v nových priestoroch streleckého 
krúžku v komplexe budov mesta 
na Kollárovej ulici. Zúčastnilo sa jej 
35 strelcov reprezentujúcich 11 škôl 
Trnavského samosprávneho kraja.
Holíčski strelci pokračovali v dote-
rajšej tradícii a opäť dominovali nad 
svojimi rovesníkmi z TT kraja. V ka-
tegórii starších žiakov zvíťazil Lukáš 
Horínek, ktorý zároveň vybojoval ti-
tul majster kraja. Juraj Hnátovič ob-
sadil 2. miesto, Aleš Beran sa umie-
stnil ako štvrtý. Kategóriu starších 
žiačok vyhrala s najlepším výsled-
kom súťaže – 290 bodov, Silvia Vy-
myslická. Svojim piatim súperkám 
nedala žiadnu šancu a zvíťazila s re-
zervou 15 bodov.
V kategórii mladších žiakov domi-
novali strelci zo streleckého krúžku 
pri ZŠ Bernolákova Holíč, ktorí ale 
reprezentovali školy z nášho regió-
nu. Prvé miesto a titul majster kra-
ja si vystrieľal Matyas Němec zo ZŠ 

s MŠ Unín. Druhý skončil Nikolas 
Žúrek zo ZŠ Radošovce. Z holíčskych 
žiakov sa najlepšie umiestnil Peter 
Uhrinec, ktorý obsadil štvrté mies-
to, Jakub Chrenka obsadil 6. prieč-
ku.
Absolútnu dominanciu získali holíč-
ski strelci v kategórii družstiev star-
ších žiakov. Naše družstvo v zložení 
Silvia Vymyslická, Lukáš Horínek 
a Aleš Beran zvíťazilo s 90-bodo-

vým rozdielom oproti celkovo dru-
hému tímu z Trakovíc.
Našim strelcom gratulujeme a päti-
ci reprezentantov – Lukášovi Horín-
kovi, Silvii Vymyslickej, Jurajovi 
Hnátovičovi, Alešovi Beranovi 
a Matyasovi Němcovi prajeme 
veľa úspechov na majstrovstvách 
Slovenska, ktoré sa uskutočnia 
20. mája v Modre.

ŠSK BETA 77 Holíč

Veľký úspech za veľkou mlákou
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Chovateľskú prehliadku trofejí 

22. apríla /piatok/ vstup len pre školy - zdarma

Slávnostné otvorenie výstavy o 9:30 hod.
Prezentácia sokoliarov od 10:30 hod.
Vyhodnotenie výtvarnej súťaže "ŽIVOT NA LÚKE" o 11:00 hod.
Predaj poľovníckych potrieb, občerstvenie z diviny od 10:00 hod.
Sprievodný program pre deti, lesná pedagogika.

Areál Holíčskeho zámku

OPK Skalica so sídlom v Holíči    OkO SPZ Skalica v spolupráci   s Mestom Holíč     Vás srdečne pozývajú na

V sobotu 23. apríla SME PRE VÁS PRIPRAVILI: 

s oblastnou výstavou psov všetkých plemien
spojenú 
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